
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  121 DEL  29/09/2020

OGGETTO: Programmazione progetto denominato `Tirocini formativi - Proseguimento intervento anno
2020` in favore di soggetti svantaggiati. Atto di indirizzo.

L'anno 2020 e questo giorno 29 del  mese di  settembre alle ore 13:00 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale DOTT. BENVENUTO BISCONTI.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che  l’Amministrazione  Comunale  si  prefigge  di  recepire  al  meglio  i  bisogni  e  le 
opportunità  di  sviluppo  del  proprio  territorio,  in  particolare  delle  fasce  sociali  più  deboli  e  a  rischio  
emarginazione attraverso azioni di promozione, sostegno ed accompagnamento volte all’inclusione sociale e 
lavorativa di soggetti svantaggiati; 

Tenuto conto delle risorse, relative all’annualità 2019 per le azioni del Piano Sociale di Zona 2018-
2020 “Rete  di  servizi  e strutture  per  il  PIS”,  trasferite  al  Comune  di  Trepuzzi  con Determinazione del 
Responsabile Reg. Gen. n. 12 del 10.01.2020 del Settore 3. Innovazione sociale e Servizi alla Comunità dal 
Comune di Campi Salentina; 

Preso atto che tali risorse sono programmate per l’attivazione di interventi a sostegno dei singoli e  
dei nuclei familiari in difficoltà socio-economica, finalizzati a contenere situazioni di povertà attraverso la 
presa in carico globale della persona e dello stesso nucleo;

Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 22 del 25/02/2020 relativa alla programmazione del progetto 
denominato “Tirocini formativi 2020” in favore di soggetti svantaggiati;

Preso  atto  della  volontà  di  procedere  alla  prosecuzione  del  suddetto  progetto,  prevedendo 
l’occupazione di soggetti svantaggiati in carico ai Servizi Sociali del Comune, in alternativa all’erogazione 
del contributo economico, attraverso attività da svolgere nei Servizi gestiti dal Comune;

Dato atto che i beneficiari del progetto saranno individuati tenendo conto della composizione del 
nucleo familiare e delle competenze/attitudini possedute e dovranno essere in possesso altresì dei seguenti  
requisiti: 

1. Residenza nel Comune di Trepuzzi; 

2. Presa in carico da parte dei Servizi Sociali; 

3. Reddito ISEE inferiore a € 5.500,00 (modello in corso di validità); 

4. Iscrizione al Centro Territoriale dell’Impiego attestante lo Stato di Disoccupazione; 

Dato atto altresì che i servizi individuati, ai quali assegnare i tirocinanti del progetto, sono di seguito  
indicati: 

a. Pulizia immobili adibiti ad uffici e servizi comunali; 

b. Cura del territorio e manutenzione immobili comunali; 

c. Accompagnamento e assistenza domestica anziani; 

e che,  per ciascuno di  essi,  è  prevista un’indennità finale pari  a €.  500,00 (al  lordo,  compresi  gli  oneri  
assicurativi) a fronte di un totale di n. 85 ore lavorate;

Ritenuto  pertanto  opportuno  autorizzare  l’Ufficio  Settore  Servizi  Sociali  alla  prosecuzione  del  
progetto denominato “Tirocini formativi – Proseguimento intervento anno 2020”, attraverso l’indizione 
del relativo Avviso Pubblico e dei successivi adempimenti conseguenti alla presente deliberazione; 

Visto il Capitolo di spesa 2000/7 “Spese progetto sperimentale sociale contrasto alla povertà” del 
corrente esercizio finanziario;

 

Pag. 2 di 4



Acquisiti i pareri previsti dal T.U.E.L; 

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267; 

A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge:

DELIBERA 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

1. Di dare atto:

- delle risorse, relative all’annualità 2019 per le azioni del Piano Sociale di Zona 
2018-2020 “Rete di servizi e strutture per il PIS”, trasferite al Comune di Trepuzzi 
con Determinazione del Responsabile Reg. Gen. n. 12 del 10.01.2020 del Settore 3. 
Innovazione sociale e Servizi alla Comunità dal Comune di Campi Salentina; 

- che le suddette risorse sono programmate per l’attivazione di interventi a sostegno 
dei singoli e dei nuclei familiari in difficoltà socio-economica, finalizzati a 
contenere situazioni di povertà attraverso la presa in carico globale della persona e 
dello stesso nucleo;

2. Di autorizzare la prosecuzione della programmazione di tirocini formativi, prevedendo 
l’occupazione di soggetti svantaggiati in carico ai Servizi Sociali del Comune, in alternativa 
all’erogazione del contributo economico, attraverso attività da svolgere nei Servizi gestiti dal 
Comune, nelle modalità indicate in premessa;

3. Di autorizzare, altresì, l’Ufficio Settore Servizi Sociali alla programmazione del progetto 
denominato “Tirocini formativi – Proseguimento intervento anno 2020”, attraverso l’indizione 
del relativo Avviso Pubblico e dei successivi adempimenti conseguenti alla presente deliberazione; 

4. Di fare fronte a tali interventi con le somme disponibili sul Capitolo di spesa 2000/7 “Spese 
progetto sperimentale sociale contrasto alla povertà” del corrente esercizio;
5. Di dichiarare la presente, previa unanime e palese votazione, immediatamente esecutiva ai 

sensi dell’art. 134, comma 4° del D. Lgs. 18.08.2000, n.267.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Benvenuto Bisconti                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to DOTT.

BENVENUTO BISCONTI 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
01/10/2020, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL MESSO COMUNALE
                                                                                                                      f.to Francesco Giordano              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


